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Abstrakt

Cílem této práce je popsat změny druhové diverzity ptačích společenstev podél elevačního

gradientu na šesti kamerunských horách a na blízkém ostrově Bioko. Výsledky analýzy

většinou potvrzují stanovené hypotézy, zejména ukazují, že druhová diverzita klesá

s nadmořskou výškou a je závislá na rozloze lesa. Absolutně nejvyšší diverzita ptačích druhů

byla zaznamenána na hoře Kupé a na Kamerunské hoře, ale ve výškách nad 2100 m n. m. jsou

druhově nejpestřejší hory Oku a Manenguba. Další analýzy ukázaly, že největší změny beta

diverzity v ptačích společenstvech se odehrávají v nejnižších nadmořských výškách

v přechodu degradovaného habitatu na souvislý les. Další větší změny ve společenstvech se

odehrávají kolem 1200 m n.m., kde se mění nížinná společenstva na společenstva horská.

Analýza afinity ptačích druhů k lesnímu biotopu ukázala, že nejvíce vázaná společenstva na

les jsou společenstva ptáků na horách Rata a Kupé. Naopak společenstva ptáků nejméně

vázaná na les se vyskytují na horách Manenguba a Oku. Analýza habitatových generalistů a

specialistů neukázala jasné výsledky a je ještě nutné vylepšit design této analýzy. Výsledky

této práce přispívají k utvoření jasnější představy o faktorech ovlivňujících druhovou

diverzitu, nicméně obsáhlejší data a rozšíření dat o ptačí abundance by práci obohatily a

umožnily podrobnější zkoumání druhové diverzity a vlastností ptačích společenstev.
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Abstract

The aim of this thesis is to describe the changes of bird species diversity along elevation

gradient on six mounts in Cameroon and nearby Bioko island. The results of the analyses

confirm most of the defined hypotheses, especially they show that species diversity declines

with altitude and rises with area. The absolutely highest diversity was detected on mount

Kupé and mount Cameroon, but above 2100 m above sea level mounts Oku and Manenguba

are the most diverse. Other analysis showed that the biggest changes in beta diversity of bird

assemblages along altitudinal gradients are on the lowest elevational belts which are on the

edges of a degraded habitats and continuous undisturbed forests. Other important changes in

bird assemblages happen around altitude 1200 m, where the assemblages of lowland

rainforest change to assemblages of mountain forest. Analyses of affinity of bird species to

forest habitat showed that the most affined assemblages to the forest are those found on

mounts Kupé and Rata. On the other hand bird assemblages on mounts Manenguba and Oku

are the one of least affined to the forest biotope. Analysis of habitat generalism and specialism

did not show the expected outcome and for clearer results the design of analysis needs to be

improved. The results of this thesis contribute to a clearer notion about factors influencing

species diversity; however, more thorough data and data extension for e.g. bird abundance

would enrich the study and it would enable us to perform more detailed diversity analysis.
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1. Úvod

Jedním z hlavních cílů ekologie posledních desetiletí je zkoumat zákonitosti rozložení

druhové diverzity na planetě a co možná nejlépe popsat faktory, jež se na ní podílí. Výsledky

tohoto výzkumu mohou přispět k určení zajímavých oblastí z hlediska budoucího

zoologického či botanického výzkumu, a zejména mohou poskytnout informace pro budoucí

ochranářské projekty soustředěné na zachování druhové diverzity.

Jedním ze základních schémat rozložení druhové diverzity na Zemi ve velkých škálách

je latitudinální gradient, který je popisován jako negativní závislost počtu druhů na zeměpisné

šířce. Jak uvádím ve své předchozí práci (Dubský 2015), na menších škálách ve většině

případů rozhoduje zejména heterogenita prostředí. Poněkud speciálním faktorem ovlivňujícím

diverzitu na relativně malých škálách je altitudinální gradient diverzity. Altitudinální gradient

diverzity v hrubých rysech kopíruje latitudinální, ale na rozdíl od něj se uplatňuje na malých

plochách a vychází z nadmořské výšky, nikoliv zeměpisné šířky.

Cílem této diplomové práce je analyzovat distribuci druhové diverzity na 6

kamerunských horách1 a ostrově Bioko2 podél výškového gradientu, porovnat složení

společenstev mezi sebou a zjistit jejich podobnosti a odlišnosti. V rámci jednotlivých hor se

pak zaměřuji na podrobnější popis společenstev ptáků podél výškového gradientu s ohledem

na biotopové nároky jednotlivých druhů a jejich vazbu na les. Vzhledem k tomu, že oblast

kamerunských hor je významným centrem ptačího endemismu na kontinentu (Berg et al.

2006, Bibby 1992, Stattersfield et al. 1998, Klerk et al. 2001, Graham et al. 2005), je snaha

určit i nejdůležitější oblasti (hory) pro budoucí možnou ochranu a výzkum.

1 Kamerunská hora, hory Kupé, Nlonako, Manenguba a Oku a Rumpi Hills s horou Rata
2 ostrov Bioko patří pod Rovníkovou Guineu, leží na něm i hlavní město Malabo
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1.1. Altitudinální gradient diverzity

Altitudinální gradient diverzity vyjadřuje negativní závislost počtu druhů na

nadmořské výšce. Je popsán z mnoha oblastí světa a různých klimatických pásů, dotýká se,

jak živočichů, tak rostlin, to vše naznačuje, že se jedná o obecně platný jev ve všech

hornatých oblastech světa (Stevens 1992, Rahbek 1995, Rahbek 1997, Heaney 2001, Brown

2001, Sanders 2002, Wiens et al. 2007, McCain 2007, McCain 2009, Romdal and Rahbek

2009). V této podkapitole se věnuji teoriím vysvětlujícím příčinu altitudinálního gradientu

diverzity a dále jeho průběh u ptačích společenstev.

1.1.1. Teorie vysvětlující altitudinální gradient diverzity

Úbytek druhové diverzity se zvyšující se nadmořskou výškou je obecně platné schéma

akceptované ve vědeckých kruzích (Rahbek 1995). Přesné příčiny tohoto úbytku jsou ovšem

dosud nedostatečně prozkoumány. Existuje několik teorií, jež vysvětlují úbytek druhové

diverzity se zvyšující se nadmořskou výškou. Pravděpodobně nejzásadnější vliv na elevační

gradient diverzity mají klimatické teorie. Obecně se soudí, že nejdůležitějším faktorem

ovlivňujícím snižování biodiverzity podél elevačního gradientu jsou klesající teplota a s ní

spojená nižší produktivita, popřípadě další klimatické faktory zahrnující množství srážek,

vlhkost apod. (Rahbek 1995, Heaney 2001, Graham et el. 2005, McCain 2007, Ruggiero and

Hawkins 2008, McCain 2009).

Teorie Ostrovní biogeografie je další z možných teorií vysvětlujících úbytek

biodiverzity podél elevačního gradientu. Tato teorie uvádí, že biodiverzita na ostrovech je

určena jejich rozlohou a vzdáleností od pevniny (složitější modely zahrnují i míru speciace a

extinkce). Podle teorie Ostrovní biogeografie se biodiverzita směrem k vrcholu snižuje z

důvodu zvyšující se vzájemné izolovanosti ploch (další podobný habitat ve 2000 m n. m. se
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nachází mnohem dál než další podobný habitat ve 200 m n. m.) a zároveň snižující se rozlohy

ploch směrem k vrcholu (Stevens 1992, MacArthur 1972).

Další možné vysvětlení poskytuje elevační Rapoportovo pravidlo, jedná se o rozšíření

Rapoportova pravidla, které je definováno jako pozitivní korelace mezi velikostí areálu

rozšíření a zeměpisnou šířkou (Rapoport 1982). Jeho rozšíření tvrdí, že s rostoucí nadmořskou

výškou se organismus musí vypořádat s širším spektrem klimatických proměnných (vlhkost,

množství srážek, evapotranspirace, teplota), takže každý individuální jedinec musí být

fyziologicky a behaviorálně schopný zvládnout všechny stavy těchto proměnných. Naopak v

nižších nadmořských výškách je užší spektrum klimatických proměnných, kterým se jedinec

musí přizpůsobit. Druhová diverzita je zde vyšší díky přílivu druhů z blízkých nížinných

oblastí. Tyto druhy jsou schopné zde přežít právě díky blízkosti svých původních areálů a s

tím spojenou možností migrace, která zabraňuje jejich extinkcím. Nižší nadmořské výšky jsou

díky této vlastnosti sink habitatem pro mnohem více druhů než střední a vyšší nadmořské

výšky (Brown and Kodric-Brown 1977, Rahbek 1997, Sanders 2002), projevuje se zde

Rapoports rescue efekt (podle Stevens 1992).

Další možná vysvětlení altitudinálního gradientu druhové diverzity jsou z kategorie

prostorových. Species area relationship je vztah mezi počtem druhů a celkovou plochou


[…]


Kamerunu a okolí je možné rozšířit dataset této práce o další gradienty lokálních hor. Jedním

z kandidátů je hora Tchabal Mbabo, ležící zhruba 220 km severně od horu Oku (vyznačena na

Obrázku 3). Hora Tchabal Mbabo je vysoká 2456 m a nachází se zde nejseverněji položené

tropické horské lesy v Kamerunu. V jejím okolí nejsou žádná velká lidská sídla, les je

poměrně nepřístupný a je téměř neporušený. Není zde vyvíjen tlak ze strany lovu ani sběru

palivového dřeva. Na jižním svahu hory se nachází savana, spásaná zvířaty místních

vesničanů, s galeriovými lesy táhnoucími se podél vodních toků. Horský deštný les se nachází

na severním velmi strmém svahu hory, který je špatně přístupný a místní vesničané ho,

narozdíl od savany na vrcholu hory, nijak nevyužívají. Předešlé výpravy zde nalezly přibližně

84 druhů ptáků, z toho 24 horských druhů (Smith and McNiven 1993, Larison et al. 2000).

Tato hora je určitě dalším zajímavým cílem pro bližší zkoumání. Další vhodnou horou pro

bližší zkoumání elevačního gradientu diverzity je hora Tchabal Ngandaba, která leží severně
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od hory Tchabal Mbabo. Nenalézá se na ní žádný souvislý horský les, ale její svahy jsou

pokryty četnými galeriovými lesy a fragmenty lesa se zde také nachází v četných roklích a

stržích. Předchozí studie zde objevily 132 ptačích druhů a většina byla ve vysokých

početnostech, což znamená, že místní společenstvo ptáků je v dobré kondici (Larison et al.

2000). Dalšími možnými místy pro rozšíření studie jsou Obudu Plateau, Mambilla Plateau a

Oban Hills ležící v Nigérii (znázorněny na Obr. 3).

Většina dat použitých v této práci je 20 - 30 let stará, pro získání aktuálnějšího

pohledu na stav biodiverzity ve studované oblasti je nutná revize veškerých dat a nový

průzkum všech oblastí, obzvlášť těch zasažených ztrátou původního habitatu. Dále by se

kvalita dat vylepšila, pokud by primárním cílem výzkumu byl altitudinální gradient diverzity

a výškové rozšíření ptačích druhů, a nebyla to jen vedlejším produktem při sběru dat. Rozsah

práce by značně rozšířily i data o abundancích druhů v jednotlivých nadmořských výškách.
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5. Závěr

Cílem této diplomové práce je určit biodiverzitu ptáků, zejména horských druhů ptáků,

v oblasti 6 hor západního Kamerunu a ostrova Bioko a analyzovat distribuci druhové diverzity

podél elevačního gradientu. Dalším cílem je pak porovnat jednotlivá společenstva mezi sebou

a zjistit jejich podobnosti a odlišnosti. Zároveň také zkoumám míru habitatového generalismu

(nebo specialismu) ptačích druhů a jejich afinitu k lesnímu biotopu.

Druhově nejbohatšími horami ve studované oblasti jsou Kamerunská hora a hora

Kupé, ačkoliv vysokohorská společenstva ptáků nad 2100 m n. m. jsou druhově nejbohatší na

horách Oku a Manenguba. Data potvrzují teorii McCain (2009) o distribuci druhové diverzity

podél elevačního gradientu na humidních horách. Průběh druhové diverzity podél elevačního

gradientu má formu buď lineárního klesání s maximem počtu druhů u úpatí hory, nebo plató

hodnot v nižších nadmořských výškách následované lineárním klesáním. Použité statistické

metody potvrdily negativní závislost počtu druhů na nadmořské výšce, ale také pozitivní

závislost mezi počtem druhů a rozlohou.

Analýza Jaccardova indexu a analýza hlavních komponent ukázaly, jak moc se

společenstva podél elevačního gradientu jednotlivých hor mění a kde jsou si nejpodobnější.

Obecně lze říci, že společenstva se nejvíce mění mezi degradovaným a fragmentovaným

habitatem a kontinuálním lesem, naopak v souvislém porostu lesa jsou si společenstva ptáků

podobné. Na většině hor je velmi patrný přechod mezi nížinnými a horskými společenstvy

ptáků kolem hranice 1200 m n.m..

Analýza afinity společenstev ptáků k lesu ukázala, na kterých horách a v jakých

nadmořských výškách se vyskytují nenarušená lesní společenstva ptáků. A kde se naopak
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vyskytují druhy vázané spíše na otevřenou krajinu. Z tohoto pohledu, jako nejvíc lesní

společenstva vyšla společenstva ptáků na horách Kupé a Rata.

Výsledky této práce poskytují lepší vhled do celkové biodiverzity a jejích změn podél

elevačního gradientu unikátní endemické oblasti kamerunských hor a ostrova Bioko. Nicméně

obsáhlejší data (zejména z hory Nlonako) a jejich rozšíření o početnosti ptačích druhů by

práci do značné míry obohatila a umožnila podrobnější zkoumání dané problematiky.
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Přílohy

Obr. 28. Průběh indexu generalismu podél elevačního gradientu na Kamerunské hoře; křížek = průměr, tučná linka =
medián

Obr. 29. Průběh indexu generalismu podél elevačního gradientu na ostrově Bioko; křížek = průměr, tučná linka = medián
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Obr. 30. Průběh indexu generalismu podél elevačního gradientu na hoře Manenguba; křížek = průměr, tučná linka =
medián
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Obr. 31. Průběh indexu generalismu podél elevačního gradientu na hoře Oku; křížek = průměr, tučná linka = medián

Obr. 32. Průměrný index generalismu na Kamerunských horách; křížek = průměr, tučná linka = medián
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Obr. 33. Podíl habitatových generalistů ve společenstvech ptáků na Kamerunských horách, generalisté = ptačí druhy
vyskytující se v minimálně 9 typech prostředí z 10
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