Další posudek na diplomovou práci Marka Dubského

Předložená diplomová práce se od minulé verze podstatně vylepšila. Má hlavu a patu, vychází

ze zavedených ekologických teorií, formuluje smysluplné hypotézy, provádí vhodné

statistické analýzy a nalezené patrnosti rozumně interpretuje. Je psána střízlivým jazykem a

v textu najdeme snesitelné množství pravopisných chyb či stylistických nepřesností. I přes

celkovou kultivovanost si některé části zachovaly původní zdivočelý charakter, kdy se hned

v Úvodu např. dozvíme, že „diverzitu ovlivňuje gradient diverzity“, případně si přečteme o

„každém individuálním jedinci“. Jde však o vzácné výjimky, jaké lze zahlédnout snad v každé

druhé diplomce.

Co se týká samotné kvality výsledků a náročnosti výzkumu, víceméně přetrvávají moje

minulé pochyby, zda je s dostupným materiálem nastolené téma vůbec schopné poskytnout

nějaká nová a neotřelá zjištění. Možná ano, ale minimálně tato diplomová práce to neukazuje,

byť zrovna za tohle diplomant ze značné části nemůže. Moje celkové hodnocení je tedy

veskrze pozitivní a zbytek posudku se již bude odehrávat formou desatera otázek a

komentářů:

1. Prosím o vysvětlení Rapoportova elevačního pravidla, z textu jsem jej nepochopil.

2. Stejně prosím o podobnější vysvětlení výpočtu indexu lesa a výpočtu beta-diverzity.

3. Nešlo k nakládání s daty o diverzitě, kdy se mezi horami značně liší vzorkovací úsilí,

použít rarefakci?

4. Výsledky pojednávané na s. 29-30 by hezky vystihla přehledná tabulka s parciálními

korelacemi. Doporučuju doplnit do obhajoby.

5. Co vyjadřuje proměnná „rozloha lesa do 40 km od vrcholu“ v popisku grafu na s. 31?

V textu jsem to pořádně nenašel (špatně jsem hledal?) a celý ten graf vztahující

diverzitu ptáků k rozloze lesa je proto divný. Člověk by čekal, že tuhle rozlohu bude

reprezentovat jen jedna hodnota pro každou horu, což však zjevně není pravda – u

každé hory se na grafu vine řetízek bodů s různými hodnotami této proměnné…

6. Definice specialisty/generalisty bude vždycky odvislá od toho, jak si nasekáme

biotopy do kategorií. Výsledky pak budou nevyhnutelně zavádějící, protože v případě

neintuitivního zjištění budeme mít jako první na talíři vysvětlení, že jsme si ty

kategorie zvolili zkrátka blbě. V tomhle směru mi přijde užitečnější index lesa, který

vyjadřuje něco jako specializaci na les, pokud jej tedy chápu správně. Je však škoda,

že z jeho analýzy vyplývá pouze fakt, že lesní druhy jsou hlavně tam, kde se rozkládá

les. Ač je leckdy užitečné vědecky potvrdit něco, co každý dávno ví a vidí, nemám

pocit, že v tomto případě to něčemu pomůže. Bylo by fajn dát index lesa do vztahu

k ostatním proměnným, třeba by nám to o tom systému prozradilo něco více…

7. Jaký je tedy ostatně vzájemný vztah alfa-diverzity, beta-diverzity, endemismu a

indexu lesa na studovaných horách?

8. A vyšlo vůbec něco netriviálně a zároveň to nebylo vysvětlitelné ničením prostředí

nebo chybějícími daty?

9. Na samém konci práce autor konstatuje, že vychází z dat 20-40 let starých, a domnívá

se, že by bylo lepší nasbírat něco novějšího. S tím nelze než souhlasit, ačkoliv pro

dokumentaci obecných ekologických zákonitostí, o niž jde v práci především, je to

jedno. Nelíbí se mi však použití těchto dat pro zachycení přírody a jejího ohrožení na

zkoumaném území – tady jsou již odkazy na práce z 80. let 20. století pochybné a

použití přítomného času k vylíčení těchto podmínek vyloženě nešťastné. Neexistují

aspoň pro některé oblasti aktuálnější údaje? Pokud ano, co z nich v tomto směru

plyne?

10. Co by vycházelo ze srovnání výsledků práce s horami na východě Afriky, v Asii a

v Andách, o nichž pojednávající studie sice autor jmenuje, avšak nediskutuje?

Přes veškeré zde zmíněné i zamlčené nedostatky považuji práci za odpovídající nárokům

kladeným na studenty naší fakulty a doporučuji ji proto jako podklad pro udělení

magisterského titulu.

Jiří Reif, oponent
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